Bùi Thụy Đào Nguyên

Quang (1807-1866), trước có tên là Đỗ Tông Quang, sau bỏ chữ
Tông vì kị húy vua Thiệu Trị. Ông làm quan trải ba triều vua: Minh
Mạng, Thiệu Trị và Tự Đức, thuộc nhà Nguyễn,Việt Nam.
Ông sinh ngày 25 tháng 9 năm Đinh Mão (1807) trong một gia
đình khoa bảng ở xã Văn Lư, huyện Gia Lộc, phủ Ninh Giang, tỉnh
Hải Dương (nay là xã Phương Hưng, huyện Tứ Lộc, tỉnh Hải
Dương).

Năm 1827, Đỗ Quang được xung chức Hành tẩu Bộ Binh. Khoa
thi năm Nhâm Thìn (1832), ông thi đỗ Tam giáp đồng tiến sĩ, được
bổ làm quan và lần lượt trải các chức: Tri phủ Diễn Châu, Án sát
Quảng Trị, Công bộ thị lang, Lang trung, Thự tham tri Bộ
Lễ...Ngoài ra, có lúc ông còn làm Toản tu Quốc sử quán, Giảng
quan, Giám khảo trường thi Hương và duyệt quyển thi Đình...

Lập
tức, ông sai người đến nhờ Nguyễn Đình Chiểu làm một bài văn
tế (Văn tế nghĩa sĩ Cần Giuộc) để đọc tại buổi lễ truy điệu các
nghĩa sĩ đã bỏ mình trên...

Trong lúc nhân dân ba tỉnh miền Tây đang kháng cự quyết liệt, thì
ngày 5 tháng 6 năm 1862, hòa ước Nhâm Tuất được ký kết, sau
khi đại diện nhà Nguyễn là Phan Thanh Giản và Lâm Duy Hiệp